o montante exonerado da multa é da soma de R$ 1.623.785,30 (fls. 139).
No entanto, com a revogação de tal norma administrativa, pela Portaria MF nº 63, de 9 de fevereiro de 2017, houve a elevação do referido limite de alçada para o patamar de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). 
Portanto, para que o RO seja conhecido, aplica-se a ele o limite de alçada vigente na data de sua apreciação em segunda instância, já que por força do artigo 1.211 da Carta Processual Civil, as normas processuais tem aplicação imediata. Veja-se:

[...]

exórdio recursal da Fazenda Nacional, dado que o montante exonerado da multa é da soma de 
R$ 1.623.785,30 (fls. 139). 

No entanto, com a revogação de tal norma administrativa, pela Portaria MF 
nº 63, de 9 de fevereiro de 2017, houve a elevação do referido limite de alçada para o patamar 
de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).  

Portanto,  para  que  o RO  seja  conhecido,  aplica­se  a  ele  o  limite  de  alçada 
vigente na data de sua apreciação em segunda  instância,  já que por  força do artigo 1.211 da 
Carta Processual Civil, as normas processuais tem aplicação imediata.